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ABSTRAKT

Tato diplomová práce popisuje výrobu kompozitu na bázi polyuretanu a sítí ze zapletených

vícevrstvých uhlíkových nanotrubiček (MWCNT) za použití vhodných povrchově aktiv-

ních látek a ultrazvukových vibrací.

Filtrací a následným zalisováním byl získán kompozitní člen. Vzniklý kompozit byl poté

testován na různé deformační podněty.
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ABSTRACT

This thesis describes the production of polyurethane-based composite and multiwall carbon

nanotube (MWCNT) mesh using suitable surfactants and ultrasonic sonication.

By filtration and subsequent compressing a composite member was obtained. This com-

posite was then tested for various deformation stimuli.
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ÚVOD

V poslední době patří mezi jedny z nejpoužívanějších materiálů kompozitní materiály. Me-

zi jejich výhodu v oblasti použití patří především jejich lehkost a zároveň vysoká pevnost,

dále chemická odolnost a výjimečné mechanické vlastnosti.

Při použití kompozitů hraje významnou úlohu jejich chemické složení a vzájemné uložení

výztuže. Matricí, tedy materiálem, který vyplňuje výztuž, může být reaktoplast, termoplast,

keramika apod. Výztuží, tedy materiálem, který vyztužuje-vyplňuje matrici, mohou být

nejrůznější vlákna, ať už skleněná, uhlíková, plastová případně i jiná.

Při výrobě kompozitních materiálů se využívá tzv. synergického efektu. Znamená to, že

výsledné vlastnosti produktu jsou mnohem lepší, než by odpovídalo pouhému součtu

vlastností jednotlivých složek.

Uhlíkové nanotrubice mají velmi dobré mechanické, elektrické a chemické vlastnosti. Pro-

to se předpokládá expanze jejich produkce a zavádění kompozitů plněných MWNT do ši-

roké škály různých aplikací.

Cílem dané diplomové práce byla příprava nanokompozitního materiálu na bázi poly-

mer/uhlíková nanotrubice. Jako polymer byl použit termoplastický polyuretan a mno-

hostěnné uhlíkové nanotrubice tzv. MWCNT (Bayer C70; Sun Nanotech).

K měření byl použit kompozit, který vykazoval výjimečné vlastnosti a dovoloval deforma-

ci až o 400% bez ztráty funkčních vlastností. Naproti tomu u japonské studie byl použit ji-

ný systém, kde použili SWCNT a deformace byla maximálně 20%, při použití speciálních

tenzometrů až 280% (50 krát více než u běžných kovových měřidel deformace)[33].

U vytvořeného kompozitu byly sledovány změny odporu s deformací a jeho citlivost při

různých druzích pohybů a zároveň byly porovnány vlastnosti obou typů použitých

MWCNT.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPOZITNÍ MATERIÁL

Kompozitem (kompozitním materiálem) je nazýván materiál v pevné fázi, ve kterém jsou

daným způsobem kombinovány dvě nebo více heterogenních složek, výrazně se lišících ve

fyzikálních a chemických vlastnostech. Obvykle je jedna fáze kompozitu spojitá, tu nazý-

váme matricí. Druhou fázi, která je nespojitá, nazýváme výztuží.

Důvodem současného vývoje výroby a použití kompozitních materiálů je zlepšení fyzikál-

ních, mechanických nebo chemických vlastností původního materiálu matrice s využitím

vlastností přidávaného materiálu plniva. Pro kompozity je charakteristický tzv. synergis-

mus, což znamená, že vlastnosti vzniklého kompozitu jsou vyšší než by odpovídalo po-

měrnému sečtení vlastností jednotlivých složek. [1,2]

Podle geometrického tvaru výztuže dělíme kompozity na :

 Částicové - jeden z rozměrů útvarů výztuže nepřesahuje výrazně ostatní rozměry.

Vyztužující částice pak mohou mít tvar destičkový, tyčinkovitý, kulovitý i

nepravidelný.

 Vláknové - výztuž je v jednom ze směrů výrazně rozměrnější.

- s krátkými vlákny - délka vláken je výrazně kratší v porovnání s velikostí

daného výrobku

- s dlouhými vlákny – délka vláken je srovnatelná s velikostí daného výrob-

ku

Podle povahy matrice dělíme kompozity do daných skupin:

 S kovovou matricí

 S polymerní matricí

 S keramickou matricí [1,2,3]
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1.1 Kompozity s kovovou matricí

Kovové kompozitní materiály našly uplatnění v mnoha oblastech každodenního života. Pro

mnoho vědců jsou kovové matice kompozitů často přirovnávány s pojmem lehké

kompozity s kovovou matricí (MMCs = Metal Matric Composites). Významného pokroku

v rozvoji lehkých kompozitů s kovovou matricí bylo dosaženo v posledních desetiletích,

tak, aby mohly být zavedeny do nejdůležitějších aplikací.

V dopravním inženýrství, zejména v automobilovém průmyslu, MMCs byly komerčně

použity ve vlákny vyztužených pístech a hliníkových klikových skříních se zesílenými

povrchy válců, stejně jako částicově posílené brzdové kotouče. Tyto inovativní materiály

otevírají neomezené možnosti pro moderní materiály vědy a vývoje.

Výztuž z lehkých kovů otevírá možnost použití těchto materiálů v oblastech, kde má

nejvyšší prioritu redukce hmotnosti. Předpokladem použití je především zlepšení některých

z vlastností, kterými jsou např.: [1,4]

• Zvýšení meze kluzu a pevnosti v tahu při pokojové teplotě

• Zvýšení odolnosti proti tečení při vyšších teplotách ve srovnání s konvenčními slitinami

• Zlepšení tepelné odolnosti proti nárazům

• Zlepšení odolnosti proti korozi

Dalším cílem použití a zároveň podmínkou zachování odpovídající funkce materiálu je:

• Zlepšení nízkým odporem tečení (bezreakční materiály)

• Zlepšení chování vyhoření (spínací kontakt)

• Zlepšení chování vůči opotřebení (posuvný kontakt)

[1,4]
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1.2 Kompozity s keramickou matricí

Použití keramických matric (CMCs = Ceramic Matric Composites) je pro jejich mechanic-

ké vlastnosti, ale přínosem mohou být i ostatní vlastnosti, jako je elektrická vodivost, koe-

ficient tepelné roztažnosti, tvrdost atd.

Standardní kontinuální vláknové kompozity mají vynikající anizotropní strukturní vlast-

nosti v kombinaci s nízkou hustotou, ale jejich výroba je omezena na jednoduché tvary.

Metody výroby keramických kompozitních materiálů jsou dány vysokou hodnotou teploty

tavení keramických materiálů. Při výrobě bývá využíván i chemický postup výroby, pomo-

cí technologie CVD (Chemical Vapor Deposition). V daném případě jsou všechny složky

kompozitu vytvářeny přímo chemickými reakcemi prekurzorů na odbouratelné podložce,

kdy lze složení kompozitu průběžně měnit vzájemným poměrem reaktantů. Reakční pro-

dukt vytváří na substrátu tenkou vrstvu. CVD probíhá za zvýšené teploty, kdy vedlejší

produkty chemických procesů jsou odsáty vakuem nebo odstraněny proudem vzduchu.

Tímto způsobem se například z prekurzorů SiCl4, C3H8 a H2 vyrábí velkoobjemové SiC/C

kompozity známé jako náběžné hrany křídel a trupů raketoplánu, které zajišťují tepelnou a

mechanickou ochranu jeho hliníkovo-titanové konstrukce. [1,5,6]
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1.3 Kompozity s polymerní matricí

Kompozity s polymerní matricí patří k jedněm z nejběžněji používaných. Svým objemem

produkce a šířkou využití se zařazují po železobetonu mezi druhý nejpoužívanější typ

kompozitního materiálu.

Výhodou jejich použití je nízká energetická náročnost výroby, snadná barvitelnost, nízká

tepelná vodivost, nízká hustota, výborné elektroizolační vlastnosti a další. Mají ale i spous-

tu nevýhod použití, kam patří především jejich nízká mechanická pevnost, hořlavost, tva-

rová nestálost za tepla apod.

Mechanické vlastnosti základní polymerní matrice jsou dány hlavně tvarem a složením

molekulárních řetězců polymeru – jejich síťováním a větvením, typem vzájemných vazeb a

také jejich vzájemnou vnitřní uspořádaností do nadmolekulárních struktur.

V běžných kompozitních materiálech se pro modifikaci plastů používá řada různých typů a

struktur anorganických materiálů. Mezi nejběžnější patří částicová plniva mletého vápence

– křídy CaCO3 nebo křemene SiO2. Při obsahu plniva v kompozitu v rozmezí 30- 40% do-

chází sice ke zvýšení modulu pružnosti a tuhosti materiálu, ale vysoký obsah plniva způso-


[…]


400% bez ztráty funkčních vlastností.

Obrázek 26 – detail senzoru umístěného na koleni
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10.3.1 Grafický záznam měření

Pomocí připraveného senzoru byla měřena změna odporu, která byla vyvolána při dřepu,

jak je patrné z obr. 26. Počáteční odpor se postupně zvyšoval, až došlo k nárůstu odporu o

cca 130%. Na grafu jsou patrné u maxima poklesy odporu, což bylo vyvoláno navrácením

čéšky jablka částečně do původní polohy. Při dřepu dochází k vybočení čéšky ze své osy a

veškeré drobné odchylky byly zaznamenány jako pokles odporu.

Obrázek 27 – Relativní změna odporu CNT/PUR senzorického členu v průběhu cyklických

dřepů
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Na obr. 27 je znázorněn graf záznamu chůze, kde senzor vykazoval stejné vlastnosti jako

při dřepu, ovšem změna odporu byla nižší díky menšímu rozsahu pohybu.

V závislosti na délce vývodů, které vedly do měřícího přístroje a délce jednoho kroku byl

zkrácen měřený čas. V grafu jsou patrné opět poklesy v maximu, způsobené pohybem

čéšky.

Obrázek 28 – Relativní změna odporu CNT/PUR senzorického členu v průběhu cyklické

chůze

Jako poslední bylo zvoleno pro detekci pohybu propínání (znázorněno na obr. 28).

Dobrovolník seděl na židli s propnutou nohou a poté ohýbal nohu pod úhlem 90°. Spodní

hranice grafu znázorňuje propnutí nohy, vrchní hranice grafu pokrčení pod úhlem 90° a ná-

sledný nárůst odporu o ~ 80%.
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Obrázek 29 – Relativní změna odporu CNT/PUR senzorického členu v průběhu cyklického

propínání

Největší změna odporu byla prokázána při detekci dřepu, díky velkému rozsahu pohybu a

vysokému úhlu ohnutí senzoru.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této diplomové práce bylo vytvořit kompozit, tvořený z TPU a sítě z volně

zapletených uhlíkových nanotubic (MWCNT), u kterého byl následně měřen odpor a

schopnost deformace.

Nejdříve byla připravena vodná disperze MWCNT za použití aktivních látek, kterými byly

SDS a 1-pentanol. Působením ultrazvukových vibrací došlo k rozbití aglomerátů MWCNT

na menší shluky a k izolaci jednotlivých CNT. Následnou filtrací a lisováním byl připraven

kompozit pro dané testování. K tomuto účelu byly použity CNT od dvou výrobců (Sun

Nanotech a Bayer C70).

Pomocí TEM a SEM analýzy byl sledován povrch připraveného kompozitu. Díky SEM

analýze bylo patrné větší propletení u nanotrubiček fy. Sun Nanotech, které v následujících

měřeních prokázaly lepší vlastnosti oproti Bayeru C70.

Při testování deformace pomocí přidávání závaží se oba připravené kompozity ukázaly

jako vodivé, s nárůstem odporu ~25-35% a prodloužením v rozmezí 5-7,5%. Pomocí

citlivostního poměru bylo zjištěno, že CNT Sun Nanotech jsou dvakrát citlivější. Během

měření lze sledovat schopnost materiálu navrátit se do svého původního stavu. Je u něj

patrná trvalá deformace, kdy zůstává trvalá složka v odporu.

Při dynamicko-mechanickém namáhání měl graf sinusový průběh a nárůst odporu byl u

kompozitu vyrobeného z CNT Sun Nanotech kolem 150%. Pro srovnání byl připraven i

kompozit z CNT Bayer C70, ovšem došlo k chybám měření vzhledem k poškozené

uhlíkové vrstvě na PUR .

Jako poslední byl testován senzor pomocí bandáže při různých pohybech. Senzor byl

umístěn na koleno dobrovolníka a byl testován dřep, chůze a propínání. U všech druhů

pohybu měl graf stejný průběh, kdy byly patrné u maximálního ohnutí senzoru poklesy

změny odporu, způsobené pohybem čéšky. Daného senzoru by šlo využít nejen při

sledování pohybu kolene, ale i při dalších různých pohybech kde dochází k prohnutí.

Jako velmi citlivý se ukázal kompozit z CNT Sun Nanotech, který ve všech testovaných

měřeních ukázal nejlepší vlastnosti, především co se týče změny odporu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

MMC … Metal Matrix Composites, kompozity s kovovou matricí

CMC … Ceramic Matric Composites, kompozity s keramickou matricí

CVD … Chemical Vapor Deposition, chemická depozice z plynné fáze

C … uhlík

CNT … Carbon NanoTubes, uhlíkové nanotrubice

SiCl4 … tetrachlorsilan

C3H8 … propan-butan

H2 … vodík

SiC … karbid křemíku

CaCO3 … uhličitan vápenatý

SiO2 … oxid křemičitý

CO2 … oxid uhličitý

NO2 … oxid dusičitý

NaOH … hydroxid sodný

NH3 … amoniak

SDS … dodecylsulfát sodný

PUR … polyuretan

TPU … termoplastický polyuretan

STM … Scanning Tunnelling Microscope, řádkovací tunelový mikroskop

AFM … Atomic Force Microscopy, mikroskopie atomárních sil

SWCNT … Single Wall Carbon NanoTube, jednostěnné nanotuby

MWCNT …Multi Wall Carbon NanoTube, mnohostěnné nanotuby

DWCNT … Double Wall Carbon NanoTube, dvoustěnné nanotuby

SEM … Scanning Electron Microscope, skenovací elektronová mikroskopie
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TEM … Transmission Electron Microscope, transmisní elektronová mikroskopie

HRTEM … High Resolution Transmission Electron Microscopy, vysoce rozlišovací

transmisní elektronová mikroskopie
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