Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Eva Doležalová
Studijní program: N2808 Chemie a technologie materiálů
Studijní obor: Inženýrství polymerů
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Inženýrství polymerů
Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Petr Slobodian, Ph.D.
Oponent diplomové práce: Ing. Robert Moučka, Ph.D.
Akademický rok: 2012/2013

Název diplomové práce:

Kompozitní materiál na bázi termoplastického polyuretanu a sítě z uhlíkových nanotrubiček pro detekci pohybu lidského těla

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře
3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních zdrojů B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce se zabývá přípravou kompozitního materiálu tvořeného polyuretanem a uhlíkovými nanotrubicemi. Plnivo materiálu dává transportní vlastnosti tj. činí jej elektricky vodivým. Značná elasticita materiálu a změna elektrické vodivosti resp. elektrického odporu s deformací umožňuje jeho využití jako senzoru pohybu, což bylo v rámci práce také testováno.

Předkládaná práce má jasně formulované cíle, k jejichž naplnění vede jasně a logicky strukturovaný popis experimentálních prací. Z formálního hlediska lze v práci nalézt jisté nedostatky; snad až příliš velký podíl elektronických zdrojů v seznamu použité literatury, některé schematické obrázky obsahující popisy v anglickém jazyce a zejména pak nesoulad mezi číslováním obrázků a odkazováním na ně ve vlastním textu (v podstatě celá experimentální část je posunuta jednotku).

I přes tyto nedostatky je práci nutno shledat vědecky zajímavou a vyzdvihnout její aplikační charakter. Z uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení známkou A - výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:

Jaká byla elektrická vodivost kompozitu v obou případech použitých nanotrubic (China, Bayer)?

Byla měřena elektrická vodivost vznikajícího kompozitu v různých fázích filtrace CNT? Jak by patrně vypadal graf vodivosti (či odporu) v závislosti na době filtrace?

Je možné určit či odhadnout koncentraci nanotrubic ve výsledném kompozitním materiálu?

U grafu (obr. 23) uvádíte, že měření je vratné. Nicméně odpor s rostoucí relativní deformací relaxuje na stále vyšší hodnoty (pro 8 % deformaci odpor vyrelaxuje pouze na cca poloviční hodnotu z 25 % na 14 %). Jak se dá toto chování vysvětlit?

V e Zlíně dne 30.5.2013

podpis oponenta diplomové práce